日 訪 財 発 第 7 5 号

令 和 7 年 1 0 月 6 日

都 道 府 県 看 護 協 会

訪問看護総合支援センター   御中

ス テ ー シ ョ ン 連 絡協 議会

公益財団法人日本訪問看護財団

理 事 長  田 村  や よ ひ

（  公  印  省  略  ）

教 授

訪問看護師のための生涯学習ガイド（ ver.1）公表及び

パブリックコメント募集のお知らせ並びにご周知のお願い（協力依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、日本訪問看護財団の事業へのご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、日本看護協会が公表した「看護職の生涯学習ガイドライン」を踏まえ、

訪問看護師における生涯学習の推進方策に関する検討を当財団にても行い、「訪問看護

師のための生涯学習ガイド(Ver.1)」を作成しました。以下、当財団のホームページに電

子版を公開しておりますので、ご高覧の上、ご活用くださいますと幸いです。

あわせて、パブリックコメントも募集しております。どうぞご意見をお寄せいただき

ますとともに、貴管下におけます訪問看護関係者へのご周知の程、ご協力賜れますよう

何卒お願い申し上げます。

その他、日本看護協会・全国訪問看護事業協会・当財団の３団体共催での訪問看護サ

ミットの開催も予定しており、別紙につきましても、周知に係るご協力を賜れますと幸

甚です。

記

【電子版掲載 URL・パブリックコメント募集のお知らせ】

▼「訪問看護師のための生涯学習ガイド（ ver.1）」パブリックコメント募集

https://www.jvnf.or.jp/news/8666/

▼訪問看護師のための生涯学習ガイド（ ver.1）

https://files.jvnf.or.jp/files/user/kenkyu/chousa/chousa2024-5-5.pdf

▼訪問看護師のための生涯学習ガイド（事例）別添

https://files.jvnf.or.jp/files/user/kenkyu/chousa/chousa2024-5-3.pdf

【お問い合わせ先】

 公益財団法人 日本訪問看護財団    担当：小林・岸・高橋・大竹・平原

 〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 日本看護協会ビル 5F

TEL：03-5778-7001（平日 9 時～17 時にお願いします）  FAX：03-5778-7009

https://www.jvnf.or.jp/news/8666/
https://files.jvnf.or.jp/files/user/kenkyu/chousa/chousa2024-5-5.pdf
https://files.jvnf.or.jp/files/user/kenkyu/chousa/chousa2024-5-3.pdf

13:00～1３:10 開会の挨拶 田村 やよひ 氏（公益財団法人 日本訪問看護財団 理事長）

13:10～13:15 日本看護協会新会長挨拶 秋山智弥 氏（公益社団法人 日本看護協会 会長）

13:15～13:45

≪ビジョン発表≫

「2040年に向けた訪問看護のビジョン」

田母神 裕美 氏（公益社団法人 日本看護協会 常任理事）

高砂 裕子 氏（一般社団法人 全国訪問看護事業協会 副会長）

平原 優美 氏 （公益財団法人 日本訪問看護財団 常務理事）

13:45～14:30

≪特別講演≫

「家族とケアはどう変わってきたのか：長期的視野から俯瞰する」

筒井 淳也 氏（立命館大学 産業社会学部 教授）

14:30～14:40 休憩、オンライン企業展示

14:40～15:35

≪話題提供≫

「これまでの訪問看護とこれから」

山田 真理子 氏（株式会社アイランドケア 楽らくサポートセンターレスピケアナース 管理者）

尾田 優美子 氏（聖隷福祉事業団静岡エリア 訪問サービス統括所長／

訪問看護ステーション細江 所長）

柴田 三奈子 氏（株式会社ラピオン代表取締役）

15:35～15:45 休憩、オンライン企業展示

15:45～16:40

≪シンポジウム≫

「訪問看護の展望 ～いま変える、いまつなぐ、これからの訪問看護～」

山田 真理子 氏 尾田 優美子 氏 柴田 三奈子 氏

田母神 裕美 氏 高砂 裕子 氏 平原 優美 氏 （兼司会）

16:40～16:45 閉会の挨拶 中島 正治 氏（一般社団法人 全国訪問看護事業協会 会長）

ライブ配信

後日アーカイブ配信あり

別紙１

相談フォームはこちら

無料

相談窓口
のお知らせ

ポイントが分かれば簡単！！

訪問看護ベースアップ評価料の

届出についてお困りの事業所向け

毎週火・木 曜日
１0：００ １6：００

03-5778-7004

03-5778-7001（代表）

公益財団法人 日本訪問看護財団

下記のQRコードまたはURLより相談フォームにご入力ください

[相談の流れ]

期間限定

※事前に相談フォームへの登録が必要です

担当者が内容を確認させていただきお電話をいたします

〇届出までサポートいたします
〇相談日は限られていますので御希望に沿えないことがございますので予め
ご了承ください

https://www.jvnf.or.jp/

[対象の事業所]

・当該評価料を届出していないステーション
・所有するステーションが3か所以内の法人

https://forms.gle/2XZD7ukWxjw3Ksvh9

訪問看護の本評価料の算定は伸び悩んでいます…
訪問看護師の賃上げのため、届出をご検討ください！

別紙２

	20251006_団体宛依頼状.pdf
	【協力依頼】訪問看護生涯学習パブリックコメント募集.pdf
	20251001_団体宛依頼状.pdf
	20250930_ガイドパブコメ周知依頼別紙.pdf
	スライド 1
	スライド 2